Esto fue feyto en Sanguessa, dia iueues. s. XVº kalendas aprilis, anno Domini Mº
CCº LXXXº  secundo?.

(±3) /29 estas cosas clamados Iohan Çapata, abat de Lobera et oydor de los
pleytos en la Cort del obispo de P[omplona] (±2) [Do-]/30 mingo Iohan, escriuan, vezino
de Sanguessa, Dyago Royz et Iurdan de Ruesta, clerigos de Vncastieyllo. Et yo Iohan
[Perez de Arue, notario] /31 publigo et iurado sobredito fu present en las cosas
deuantditas et a rogarias et mandamiento del abat et (±3) /32 sobreditos, escriui con mi
propria mano este publigo instrument et partilo por a,b,c, et en testimonio d’esto suscriuo
et fago [este mi sig] /33 (signo)no acostumpnado.

Demas es a saber que los ditos racioneros al capellan de ellos han de tener et
deuen dar (±3) /34 kaffizes de trigo cadaynno, segunt que faze l’abat al otro capellan et
non menos et demas fazen tal conuinença l’abat et los racioneros. Otrosi /35 que los
racioneros qui seruieren la eglesia et fueren presentes en Peynna que reciban part de
los frayres, oblationes et uendidas, segunt dicho /36 es et l’otro qui non seruiere que no
haya ren et que sea capellan por l’abbat vno de los ditos racioneros quoal l’abat quiera,
et que l’abat de la /37 dita soldada et la dita preuienda et est capellan maguer sea
racionero que non reciba part como racionero saluo la part de la ofrenda? (±2) /38 uerra et
la su part de los fruytos que reciban los racioneros (±3) et si l’abat de los racioneros non
podiese /39 ende tener ni auer por capeyllan que hy ponga otro proueyendo lo de lo so de
como dito es.

Et nos Michael diuina missericordie pampilonensis /40 episcopus predictam
ordinatione et alio quam presenti instrumento continetur ratam habentes et gratia
predictam ordinationem et alia premissa auctoritate /41 diocesana, tenore presentium
perpetuo confirmamus, quo usque predictam ecclesiam de Peynna recuperandam
duximus iuxta translationem cessionis iuris /42 patronatus parrochianos et vicarios ipsius
ecclesie et nos factam. Et hoc etiam facimus iuribus et auctoritate pampilonense
ecclesie super saluis in cuius rei testi-/43 monium sigillum nostrum duximus presentibus
apponendum.

Datum apud Sangossam XIº kalendas aprilis, anno Domini Mº CCº LXXXº
secundo.

Nota
18- Repetido en el texto “de la eglesia”.
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1283, junio 22. Pamplona.

María Arceiz, hija de Tomás de Urroz, vende a Clemente de Launay, gobernador
de Navarra, para la reina Juana, una casa situada “al cap de la rua de la ferreria” de la
Población de San Nicolás de Pamplona, la cual le había emparado Eustaquio de
Beaumarchais, a la sazón gobernador del reino, debido a que dicha María era vecina de
la Navarrería.